Es

3

usc

ut ipse nos custodiat & conseruet, ne Satanas, mundus & caro nostra nobis imponant, & nos à recta fide, ad superstitionem, desperationem, atque alia gravia scelera atque flagitia seducant. Et ut maximè ejusmodi tentationibus sollicitemur, ne succumbamus, sed ut tandem vincamus & triumphemus.

Quid intelligitur per TENTATIONEM hanc petitione?

*Non tentatio probationis ad bonum, quæ solius Dei est, & quæ se sancti à Deo probari petunt: sed tentatio deceptionis ad malum, quæ à Satanâ variis modis perficitur: unde & καὶ ἑξοχὴ Tentator dicitur: Matth. 4. 3.*

Annon ergo & Deus tentat ad malum?

*Deus neminem tentat ad malum: unusquisque vero tentatur, cum à propria concupiscentiâ abstrahitur & inescatur. Jacob. 1. 13. 14.*

Cur ergo hic petimus: Ne Deus nos inducat in tentationem?

*Verbum activa significationis; Ne inducas in tentationem, non significat efficacem Dei operationem ad malum, sed vi Hebraismi significat permissionem. Sensus igitur est: Ne inducas nos id est, ne finas live, permittas nos induci in tentationem, Cyprianus.*

### VII. PETITIO.

Sed libera nos à malo.

Quænam est hujus petitionis sententia?

Oramus hac precatione, tanquam in summa 1. ut Pater noster cœlestis liberet nos ab omnibus malis ac periculis corporis & animæ, bonorum & honorum. 2. Et ut tandem, cum hora mortis venerit, felicem vitæ exitum nobis largiatur. 3. Nosque pro sua gratuita bonitate ex hac miseriarum valle ad se in cœlum recipiat.

Quid intelligitur hic per malum?

*Sub malo hic comprehenduntur omnia:*

E 6

54

qua

qua quoquo modo hominibus mala sunt, ve-  
luti Diabolus, omnis generis peccata, pe-  
ricula, adversitates, incommoda, morbi,  
mors item & temporalis & æterna.

**DE CLAUSULA (SIVE EPI-  
LOGO) ORATIONIS.**

Quænam sunt verba clausulæ (sive Epilo-  
gi) orationis Dominicæ?

*Quia tuum est regnum, & potentia, &  
gloria, in secula seculorum Amen.*

Qui sit, quod Lutherus hæc verba in ex-  
plicatione Catechetica omisit?

*Factum illud est, quia in generali expli-  
catione & à univ. ista comprehenduntur.*

Quæ est Epilogi hujus sententia?

*Est gratiarum actio orationi annexa, quæ  
haud aliter, ac si jam petita accepissemus,  
grates Deo solvimus, fiduciamq; in sanctam  
ejus promissionem alimus & confirmamus,  
quod tum velit, tum possit dare, quod petim.*

Quid significat AMEN?

*Significat idem quod Ita, Verè, Certè,  
Indubitanter, hæc eveniant & fiant.*

Cur clausula hæc AMEN, orationi  
subjicitur?

III

Ut ego sim certus, ejusmodi pe-  
titiones patri nostro cœlesti esse  
acceptas, atque ab eo exauditas.

Unde verè statuire potes, preces  
tuas Deo esse acceptas?

Quid ipse mandavit, ut ad istum  
modum oremus, (Matth. 6. 44. &  
7. 7. Luc. 11. Psal. 50. 15.)

Unde certè statuire potes, preces  
tuas esse à Deo exauditas?

Quia ipse mediante juramento  
promisit nobis, se nos exauditu-  
rum esse, Joh. 16. 23. & 14. 13.

Ergone Deus preces nostras sem-  
per exaudit?

*Semper exaudit, si secundum voluntatem  
ejus petierimus, I. Joh. 5. 14. Omnia enim  
quacumq; petieritis, credite, quod accipietis,  
& eveniens vobis, Mat. 11. 24.*

Siccine igitur promiscuè omnia, quæ in  
Christi nomine petierimus, accipiemus?

*In spiritualibus, quæ simpliciter ad salu-  
tem nostram necessaria. Deus semper exau-*

E 7

dis:

55

Regi rymtatványok, Matice Slov. Martin:  
/316.ig.j/

dit: in corporalibus vero semper exaudit, si non ad nostram voluntatem, certe secundum suam voluntatem, & nostram utilitatem. August.

\* Dic denique, quis usus orationis Dominicae?

Ut agnoscamus, omnia, quae ad temporalis huius vite conservationem, aeterna vero consecutionem pertinent, nos aliunde non nisi à solo Deo consequi posse, idcirco, singula haec ab ipso corde fidei impetranda & petenda esse.

DE IV. DOCTRINAE CATECHETICAE CAPITULO

Quodnam est quartum doctrinae Catecheticae caput?

Sacramentum Baptismi.

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

Quid sunt Sacramenta?

Sacramenta sunt actiones divinitus instituta, in quibus Deus sub visibilibus signis, invisibilibus

invisibilem gratiam & bona nobis offert & exhibet.

Quis est auctor & CAUSA EFFICIENTIS Sacramentum?

Solus Deus (Is enim solus gratiam illam, cujus sacramenta sunt organa & singula, dare & confirmare potest)

Quanam est MATERIA Sacramentorum?

Materia terrena sacramentorum, est Elementum, signum, sive symbolum, certo institutionis verbo definitum.

Quae est forma Sacramentorum?

Forma sacramentorum est solennis & legitima administratio elementi juxta institutionem divinam.

Quinam sunt FINES, quorum gratia Sacramenta instituta?

Principales sunt duo I. Ut sine organo sive materia, offerentia, exhibentia & applicantia divinam promissionem, de gratuita peccatorum remissione: justitia & salute aeterna.

II. \* Ut sine fidei nostra, erga promissiones divinas oblationes, signacula, testimonia, & quasi pignora

Regi nyomtatványok, Matrica Slov. Martin: /316.ig.1/

Quotuplicia sunt Sacramenta?

*Duplicia: alia fuerunt Veteris: alia sunt Novi Testamenti.*

Quot sunt Sacramenta V. Testamenti?

*Duo: Circumcisio, & Pasce sive agnus paschalis.*